Em análise ao quadro denominado de Meta Atuarial, constante do Relatório 

Anual de Investimentos6, verifica-se que na movimentação da carteira do RPPS de 

Mirassol D’ Oeste foram realizadas aplicações de janeiro a dezembro de 2023, no 

montante de R$ 25.912.463,46 (vinte e cinco milhões, novecentos e doze mil, 

quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos), conforme evidenciado 

abaixo: 

Figura 5 – Movimentação da Carteira de Investimentos – Exercício de 2023 

Assim, entende-se que o argumento apresentado pelo responsável não foi 

suficiente para afastar o apontamento, visto que as aplicações de ativos citadas